

*Годишен
финансов отчет*

*на „КОМСО”ООД
гр. Пловдив*

към 31.12.2008 г.

СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС
на "КОМСО" ООД ГР.ПЛОВДИВ
към 31.12.2008 год.

АКТИВ			ПАСИВ		
РАЗДЕЛИ, ГРУПИ, СТАТИИ	Сума (хил.лв.)		РАЗДЕЛИ, ГРУПИ, СТАТИИ	Сума (хил.лв.)	
	Текуща година	Предходна година		Текуща година	Предходна година
а	1	2	а	1	2
А. Записан, но невнесен капитал			А. Собствен капитал		
Б. Нетекущи (дълготрайни) активи			<i>I. Записан капитал</i>	406	406
<i>I. Нематериални активи</i>			<i>II. Премии от емисии</i>		
1. Продукти от развойна дейност			<i>III. Резерв от последващи оценки</i>		
2. Концесии, патенти, лицензия, търговски марки, програмни продукти и други подобни права и активи			<i>IV. Резерви</i>		
3. Търговска репутация			1. Законови резерви	184	170
4. Предоставени аванси и нематериални активи в процес на изграждане			2. Резерв, свързан с изкупени собствени акции		
Общо за група I:	0	0	3. Резерв съгласно учредителен акт		
<i>II. Дълготрайни материални активи</i>			4. Други резерви	1023	1023
1. Земи и сгради, в т.ч.:	1274	981	Общо за група IV:	1209	1195
- земи	150	123	<i>V. Нагружена печалба (загуба) от минали години, в т.ч.:</i>	296	
- сгради	1124	856	- неразпределена печалба	296	
2. Машини, производствено оборудване и апаратура	930	980	- непокрита загуба		
3. Съоръжения и други	2543	1566	Общо за група V:	296	0
4. Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане	3	403	<i>VI. Текуща печалба (загуба)</i>	1167	296
Общо за група II:	4750	3930	Общо за раздел А:	3078	1897
<i>III. Дългосрочни финансови активи</i>			Б. Провизии и сходни задължения		
1. Акции и дялове в предприятия от група			1. Провизии за пенсии и други подобни задължения		
2. Предоставени заеми на предприятия от група			2. Провизии за данъци, в т.ч.:		
3. Акции и дялове в асоциирани и смесени предприятия			- отсрочени данъци		
4. Предоставени заеми, свързани с асоциирани и смесени предприятия			3. Други провизии и сходни задължения		
5. Дългосрочни инвестиции			Общо за раздел Б:	0	0
6. Други заеми			В. Задължения		
7. Изкупени собствени акции			1. Облигационни заеми с отделно посочване на конвертируемостта, в т.ч.:		
номинална стойност _____ хил.лв.	X	X	до 1 година		
Общо за група III:	0	0	над 1 година		
<i>IV. Отсрочени данъци</i>	10		2. Задължения към финансови предприятия, в т.ч.:	5341	1485
Общо за раздел Б:	4760	3930	до 1 година	739	443
В. Текущи (краткотрайни) активи			над 1 година	4602	1042
<i>I. Материални запаси</i>			3. Получени аванси, в т.ч.:	191	100
1. Суровини и материали	598	714	до 1 година	191	100
2. Незавършено производство	2156	150	над 1 година		
3. Продукция и стоки, в т.ч.:	929	594	4. Задължения към доставчици, в т.ч.:	507	538
- продукция	768	594	до 1 година	507	538
- стоки	161		над 1 година		
4. Предоставени аванси	1727		5. Задължения по полици, в т.ч.:		
Общо за група I:	5410	1458	до 1 година		

a	1	2	a	1	2
II. Вземания			над 1 година		
1. Вземания от клиенти и доставчици, в т.ч.:	76	13	6. Задължения към предприятия от група, в т.ч.:		
над 1 година			до 1 година		
2. Вземания от предприятия от група, в т.ч.:			над 1 година		
над 1 година			7. Задължения, свързани с асоциирани и смесени предприятия, в т.ч.:		
3. Вземания, свързани с асоциирани и смесени предприятия, в т.ч.:			до 1 година		
над 1 година			над 1 година		
4. Други вземания, в т.ч.:	3	17	8. Други задължения	938	1363
над 1 година			до 1 година	680	982
Общо за група II:	79	30	над 1 година	258	583
III. Инвестиции			- към персонала, в т.ч.:	46	69
1. Акции и дялове в предприятия от група			до 1 година	46	69
2. Изкупени собствени акции			над 1 година		
номинална стойност _____ хил. лв.	X	X	- осигурителни задължения, в т.ч.:	16	16
3. Други инвестиции			до 1 година	16	16
Общо за група III:			над 1 година		
IV. Парични средства, в т.ч.:	54	676	- данъчни задължения, в т.ч.:	134	100
- в брой	3	597	до 1 година	134	100
- в безсрочни сметки (депозит)	51	79	над 1 година		
Общо за група IV:	54	676	Общо за раздел B, в т.ч.:	6977	3688
Общо за група B:	5343	2164	до 1 година	2117	2063
Г. Разходи за бъдещи периоди	124	60	над 1 година	4860	1625
			Г. Финансирания и приходи за бъдещи периоди, в т.ч.	372	569
			- финансирания	372	569
			- приходи за бъдещи периоди		
СУМА НА АКТИВА (А+Б+В+Г)	10427	6134	СУМА НА ПАСИВА (А+Б+В+Г)	10427	6134

Дата: 09.03.2009 г.

Съставител:
Боряна Йорданова

Ръководител:
Борис Каймаканов

Заведен счетовод
Оригиналът е
09.03.2009 г.

0576 Виктор Янев
Регистриран одитор

ОТЧЕТ
за приходите и разходите (двустранен)
на "КОМСО" ООД ГР.ПЛОВДИВ
към 31.12.2008 год.

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	Сума (хил.лв.)		НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДИТЕ	Сума (хил.лв.)	
	текуща година	предходна година		текуща година	предходна година
а	1	2	а	1	2
А. Разходи			А. Приходи		
1. Намаление на запасите от продукция и незавършено производство		16	1. Нетни приходи от продажби, в т.ч.:	3723	2118
2. Разходи за суровини, материали и външни услуги, в т.ч.:	3941	1166	а) Продукция	3028	2092
а) суровини и материали	1578	1107	б) Стоки	121	
б) външни услуги	2363	59	в) Услуги	574	26
3. Разходи за персонала	301	236	2. Увеличение от запасите от продукция и незавършено производство	2236	
а) разходи за възнаграждения	256	202	3. Разходи за придобиване на активи по стопански начин		
б) разходи за осигуровки, в т.ч.:	45	34	4. Други приходи, в т.ч.:	926	514
- осигуровки свързани с пенсии	38	29	- приходи от финансираня	865	277
4. Разходи за амортизации и обезценка, в т.ч.:	761	611	Общо приходи от оперативна дейност (1+2+3+4)	6885	2632
а) разходи за амортизация и обезценка на дълготрайни материални и нематериални активи, в т.ч.:	761	611	5. Приходи от участия в дъщерни, асоциирани и смесени предприятия, в т.ч.		
- разходи за амортизация	761	611	- приходи от участия в предприятия от група		
- разходи за обезценка			6. Приходи от други инвестиции и заеми, признати като нетекущи (дългосрочни) активи, в т.ч.:		
б) разходи за обезценка на текущи (краткотрайни) активи			- приходи от предприятия от група		
5. Други разходи, в т.ч.:	221	100	7. Други лъхви и финансови приходи, в т.ч.:		1
а) балансова стойност на продадените активи	165	42	а) приходи от предприятия от група		
б) провизии			б) положителни разлики от операции с финансови активи		
Общо разходи за оперативна дейност (1+2+3+4+5)	5224	2129	в) положителни разлики от промяна на валутни курсове		
6. Разходи от обезценка на финансови активи, включително инвестициите, признати като текущи (краткосрочни) активи, в т.ч.:	2		Общо финансови приходи (5+6+7)	0	1
-отрицателни разлики от промяна на валутни курсове	2				
7. Разходи за лъхви и други финансови разходи, в т.ч.:	362	175			
а) разходи, свързани с предприятия от група					
б) отрицателни разлики от операции с финансови активи					
Общо финансови разходи (6+7)	364	175			
8. Печалба от обичайна дейност	1297	329	8. Загуба от обичайна дейност		
9. Извънредни разходи			9. Извънредни приходи		
Общо разходи (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	5588	2304	Общо приходи (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	6885	2633
10. Счетоводна печалба (общо приходи-общо разходи)	1297	329	10. Счетоводна загуба (общо приходи-общо разходи)		
11. Разходи за данъци от печалбата	130	33			
12. Други данъци, алтернативни на корпоративния данък					
13. Печалба (10-11-12)	1167	296	11. Загуба (10+ред 11 и 12 от Раздел А)		
Всичко (Общо разходи +11+12+13)	6885	2633	Всичко (Общо приходи +11)	6885	2633

Дата: 09.03.2009 г.

Съставител:

Боряна Йорданова

Ръководител:

Благой Каймаканов

Заведен от
0576
Виктор
Днев
09.03.2009
Регистриран одитор

ОТЧЕТ
за собствения капитал
на "КОМСО" ООД ГР.ПЛОВДИВ
за 2008 год.

Показатели	Записан капитал	Премии от емисии	Резерв от последващи оценки	Резерви					Финансов резултат от минали години			Текуща печалба загуба	Общо собствен капитал
				Законови	Резерв, образуван с изкупени собствени акции	Резерв съгласно учредителен акт	Други резерви	Неразпределена печалба	Непокрита загуба				
8			1	2	3	4	5	7	8	9	10		
1. Салдо в началото на отчетния период	406			170			1025	296			1897		
2. Промени в счетоводната политика													
3. Грешки													
4. Салдо след промяна в счетоводната политика и грешки													
5. Изменения за сметка на собствениците, в т.ч.:													
- увеличение													
- намаление										1167	1167		
6. Финансов резултат за текущия период													
7. Разпределение на печалба, в т.ч.:													
- за дивиденди													
8. Покриване на загуба													
9. Последващи оценки на активи и пасиви													
- увеличение													
- намаление					14						14		
10. Други изменения на собствения капитал					184	0	0	1025	296	0	1167	3078	
11. Салдо към края на отчетния период	406	0	0	0	184	0	0	1025	296	0			
12. Промени от преводи на годишни финансови отчети на предприятия в чужбина													
13. Собствен капитал към края на отчетния период (11+12)	406	0	0	0	184	0	0	1025	296	0	1167	3078	

Дата: 09.03.2009 г.

Съставител:

Боряна Йорданова

Ръководител:

Благой Каймаканов

Заведващ икономист
Одговорен за данни
09.03.2009
Виктор Янев
Регистриран одитор

ОТЧЕТ
за паричните потоци по прския метод
на "КОМСО" ООД ГР.ПЛОВДИВ
за 2008 год.

(хил. лв.)

Наименование на паричните потоци	Текущ период			Предходен период		
	Постъпления	Плащания	Нетен поток	Постъпления	Плащания	Нетен поток
	1	2	3	4	5	6
А. Парични потоци от основна дейност						
Парични потоци, свързани с търговски контрагенти	4695	6053	-1358	2641	2168	473
Парични потоци, свързани с краткосрочни финансови активи, държани за търговски цели			0			0
Парични потоци, свързани с трудови възнаграждения		320	-320		188	-188
Парични потоци, свързани с лихви, комисионни, дивиденди и други подобни		331	-331	1	121	-120
Парични потоци от положителни и отрицателни валутни курсови разлики		2	-2			0
Платени и възстановени данъци върху печалбата		13	-13		106	-106
Плащания при разпределения на печалба			0			0
Други парични потоци от основна дейност	1562	1336	226	350	294	56
Всичко парични потоци от основна дейност (А)	6257	8053	-1798	2992	2877	115
Б. Парични потоци от инвестиционна дейност						
Парични потоци, свързани с дълготрайни активи	66	2360	-2294		282	-282
Парични потоци, свързани с краткосрочни финансови активи			0			0
Парични потоци, свързани с лихви, комисионни, дивиденди и други подобни			0			0
Парични потоци от бизнескомбинации - придобивания			0			0
Парични потоци от положителни и отрицателни валутни курсови разлики			0			0
Други парични потоци от инвестиционна дейност			0	158		158
Всичко парични потоци от инвестиционна дейност (Б)	66	2360	-2294	158	282	-124
В. Парични потоци от финансова дейност						
Парични потоци от емитиране и обратно придобиване на ценни книжа			0			0
Парични потоци от допълнителни вноски и връщането им на собствениците			0			0
Парични потоци, свързани с получени или предоставени заеми	4381	712	3669	312	628	-316
Парични потоци, свързани с лихви, комисионни, дивиденди и други подобни			0			0
Плащания на задължения по лизингови договори		199	-199		18	-18
Парични потоци от положителни и отрицателни валутни курсови разлики			0			0
Други парични потоци от финансова дейност			0	136	30	106
Всичко парични потоци от финансова дейност (В)	4381	911	3470	448	676	-228
Г. Изменение на паричните средства през периода (А+Б+В)	10704	11326	-622	3598	3835	-237
Д. Парични средства в началото на периода			676			913
Е. Парични средства в края на периода			54			676

Дата: 09.03.2009 г.

0576 Виктория
Янев
Регистрант/Бдитор

Боряна Йорданова

Ръководител

Благой Каймаканов

Завършен

09.03.2009 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

на „КОМСО” ООД гр.Пловдив

към 31.12.2008 год.

Справка за оповестяване на счетоводната политика

на „КОМСО” ООД гр.Пловдив

1. Учредяване и регистрация

“Комсо” ООД е дружество с ограничена отговорност, регистрирано в ПОС по фирмено дело № 4101 от 2000 г.

Предметът на дейност на дружеството е производство и търговия на едро и дребно със стоки за селското стопанство и промишлеността, растиниевъдството, животновъдството, млекодобив и млекопреработка, внос и износ, транспортна дейност, както и всяка друга дейност незабранена от закона. От самото си учредяване дружеството се занимава с производство и реализация на растителна и животинска продукция.

През стопанската 2007/2008 г., фирмата обработва 8 767 дка земя, засята изцяло с фуражни култури: 3 000 дка силажна царевица, 3 500 дка люцерна, 1 000 дка царевица на зърно и 2 000 дка пшеница. Отглежданите около 860 дойни крави при приблизително 3500 литра средна годишна млечност и получава за 2008 г 3 342 хил.л сурово мляко с много добра масленост.

Цялата растителна продукция се използва за собствено потребление като фураж за кравите и телетата. Така фирмата частично затваря цикъла на производство и се опитва да се превърне в доста рентабилно предприятие, позволяващо си да произвежда качествена продукция на конкурентни цени.

За годините на своето съществуване фирмата е успяла да организира дейността си и да възстанови традициите на региона в производството на животинска продукция.

2. Справка за оповестяване на счетоводната политика

2.1. Общи положения

Дружеството води своето текущо счетоводство и изготвя финансовите си отчети в съответствие с изискванията на българското счетоводно законодателство. Приложими стандарти при изготвянето на финансовите отчети са Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия (НСФОМСП). Настоящият годишен финансов отчет е изготвен при спазване принципа на историческата цена.

Всички данни за 2008 год. и за 2007 год. са представени в настоящия финансов отчет в хил. лева.

2.2 . Сравнителни данни

Сравнителната информация е за предходната 2007 год. и е съпоставима с данните за текущата 2008 година.

Във връзка с промени в счетоводните стандарти, в сила от 01.01.2008 г., информацията за предходния период е преобразувана, за да бъде сравнима с текущия период.

2.3. Дефиниция и оценка на елементите на счетоводния баланс

2.3.1. Дълготрайните материални активи са оценени по цена на придобиване, образувана от покупната им стойност и допълнителните разходи, извършени по придобиването им и намалени с размера на начислената амортизация и евентуалните обезценки. Биологичните дълготрайни активи са оценени по себестойност, понеже не може да се установи точно тяхната пазарна стойност поради липса на информация.

През годината дружеството ни достави 33 бр. заплодени юници от Германия по 1750 евро едната. След като юниците бяха отелени, бяха заведени като биологични активи също по цена на придобиване

Дружеството е възприело стойностна граница от 700 лв. при определяне на даден актив като дълготраен.

2.3.2. Материалните запаси при тяхната покупка са оценявани по цена на придобиване. Оценката на потреблението им е извършвана по метода на средно претеглената цена. Селскостопанската продукция при първоначалното ѝ признаване е оценявана по себестойност. След първоначалното признаване и в края на отчетния период е оценявана, съгласно разпоредбите на НСС 2 – Стоково - материални запаси. Незавършеното производство е оценено по стойността на основните производствени разходи.

2.3.3. Вземанията в лева са оценени по стойността на тяхното възникване и са намалени със стойността на обезценяване за несъбираемите и трудносъбираемите. Обезценките са изчислени на база възрастов анализ на вземанията, като са приложени следните проценти:

Срок на възникване над 180 дни - 50 %

Срок на възникване над 360 дни - 100 %

2.3.4. Паричните средства в лева са оценени по номиналната им стойност, а паричните средства, деноминирани в чуждестранна валута – по заключителния курс на БНБ към 31 декември 2008 год. За целите на

съставянето на отчета за паричните потоци, паричните средства и паричните еквиваленти са представени като неблокирани пари в банки и в каса.

2.3.5. Отсрочените данъци в актива са отчетени в резултат на възникнали намаляеми и облагаеми временни разлики, както следва:

от отчетени разходи, представляващи неплатени доходи на физ.лица – рента за 2008 год. – 9 хил.лв.

от отчетени по-високи счетоводни амортизации от данъчни амортизации за 2008 г – 1 хил.лв.

2.3.6. Основният капитал е представен по неговата номинална стойност и съответства на дяловите вноски на съдружниците. Към 31.12.2008 год. внесенят напълно основен капитал е в размер 406 хил.лева. Същият е регистриран в Агенцията по вписванията.

2.3.7. Задълженията в лева са оценени по стойността на тяхното възникване, а тези деноминирани в чуждестранна валута – по заключителния курс на БНБ към 31.12.2008 год.

2.4. Амортизация на дълготрайните активи

Амортизацията на дълготрайните материални активи са начислявани, като последователно е прилаган линейният метод. По групи активи са прилагани следните норми:

Административни и производствени сгради	– 4 %
Машини и оборудване	- 30 %
Автомобили	- 25 %
Други транспортни средства	- 30 %
Други активи	- 15 %

През годината не са извършвани промени в прилаганите норми на амортизация, в сравнение с предходната отчетна година.

2.5. Признаване на приходите и разходите

Приходите от продажбите и разходите за дейността са начислявани в момента на тяхното възникване, независимо от паричните постъпления и плащания. Отчитането и признаването на приходите и разходите се извършва при спазване изискването за причинно – следствена връзка между тях.

2.6. Признаване на приходи от финансираня

Дружеството е регистриран селскостопански производител. Отглежда ЕРД за сурово непреработено мляко. През 2008 г то е получило 655 хил.лева субсидии, 409 хил.лв за реализирано количество сурово мляко, 51 хил.лв за наличен брой животни във фермата, 130 хил.лв преки разходи за обработваема земя, 65 хил.лв върнат акциз за гориво. Също така дружеството участва в програма за финансиране на селскостопанските производители САПАРД, която програма беше завършена 2005г и прихода по програмата възлиза на 706 хил.лева постъпили по сметката в същата година са разсрочени като приходи за поредни 5 години, ако запази своята дейност. За 2008 г сумата включена в ОПР възлиза на 164 хил.лева . През 2007 г бе реализиран и втори проект по САПАРД на стойност 100 хил. евро с разсрочване на приходите също за 5 год- за 2008 г прихода е 32 хил.лв.

2.7. Данъчно облагане

Съгласно българското данъчно законодателство, дружеството дължи корпоративен данък в размер на 10 % върху облагаемата печалба. При преобразуване на счетоводната печалба в данъчно облагаема печалба са отчетени, облагаеми временни разлики, описани по-горе.

На основание на данъчен закон се преотстъпва 60 % от данъка върху печалбата за дейностите, свързани с производство на непреработена селскостопанска продукция. Преотстъпването на данъка е валидно, ако отчетените като резерви преотстъпени средства се инвестират в дълготрайни активи за дейностите за които се преотстъпва.

За 2008 год, е установен положителен данъчен финансов резултат от тези дейности, 1091 хил.лв., поради което е преотстъпен корпоративен данък на стойност 65 хил.лв., отчетен като специализирани резерви.

Преотстъпеният данък през 2007 год. на стойност 20 хил.лв. е инвестиран в дълготрайни активи през 2008 год., с което е изпълнено условието за преотстъпване и той остава в патримониума на кооперацията.

3. Справка за вземанията и задълженията

3.1. Вземания**31.12.2008 г.****31.12.2007 г.****хил.лв.****хил.лв.**

Вземания по продажби	76	13
Обезценка	0	0
Вземания от продажби нето	76	13
Данъци за възстановяване	3	3
в т.ч. надвнесен корпоративен данък	0	0
в т.ч. ДДС за възстановяване	3	3
Вземания от други дебитори	0	14
Общо	79	30

3.2. Задължения**31.12.2008 г.****31.12.2007 г.****хил.лв.****хил.лв.**

Дългосрочни задължения	4860	11625
Задължения по банкови заеми във валута	4156	774
Задължения по лизингов дог. – дългоср. част	446	268
Задължения към други кредитори	258	583
Краткосрочни задължения	839	210
Задължения по банкови заеми в лева	0	0
Задължения по банкови заеми във валута	739	443
Задължения към доставчици	507	538
Задължения по лизингов дог. - текуща част	0	0
Задължения към персонала	46	69
Задължения към социалното осигуряване	16	16
ДДС за внасяне	0	72
Задължения за корпоративен данък	127	13
Задължения за други данъци	7	15
Задължения за лихви	0	0
Задължения за получени аванси	191	100
Задължения по неизплатени дивиденди	0	0
Задължения към други кредитори	484	797
Общо задължения	2117	2063

4. Справка за приходите и разходите от лихви за 2008 год.

	начислени хил.лева	платени хил.лева
Разходи за лихви	274	274
Приходи от лихви	0	0

5. Справка за финансовите резултати към 31.12.2008 год.

	хил.лева
Неразпределена печалба на 01.01.2008 год.	296
Неразпределена печалба към 31.12.2008 год.	296
Непокрита загуба на 01.01.2008 год.	0
Непокрита загуба на 31.12.2008 год.	0
Финансов резултат от текущата година	
Печалба	1167
Загуба	0

6. Справка за данъци от печалбата върху временни разлики към 31.12.2008 г.

	хил.лева
Отсрочени данъчни активи на 01.01.2008 год.	0
Начислени през годината	10
Отсрочени данъчни активи на 31.12.2008 год.	10
Отсрочени данъчни пасиви на 01.01.2008 год.	0
Начислени през годината	0
Признати през годината	0
Отсрочени данъчни пасиви към 31.12.2008 год.	0

7. Разходи за обезценки

	31.12.2008 г. хил.лв.	31.12.2007 г. хил.лв.
Наличност на 01.01.2008 год.	0	0
Начислени през годината	0	0
Освободени през годината	0	0
Наличност на 31.12.2008 год.	0	0

8. Парични средства

	31.12.2008 г. хил.лв.	31.12.2007 г. хил.лв.
Парични средства в лева	52	607
Парични средства във валута	2	69
Общо	54	676

9. Средносписъчният брой на персонала за 2008 год.

Управленски	- 3 бр.
Аналитични специалисти	- 1 бр.
Административен	- 4 бр.
Работници в селско стоп.	- 34 бр.
Квалифициран персонал	- 11 бр.
Помощен персонал	- 8 бр.

Сумата изплатена на ръководния персонал.....

11. Неплатени приходи

Сумите на отчетените приходи, които не са получени през 2008 са на стойност 73 хил.лв.

12. Договореният хонорар за осъщественият независим финансов одит на годишния финансов отчет за 2008 год. е в размер на 2800 лева.

13. Оповестяване на свързаните лица и сделките с тях

14. Условни активи и условни пасиви

Към 31.12.2008 год. в кооперацията не са отчетени условни активи и пасиви.

15. Събития след датата на отчета

След 31.12.2008 год. до датата на изготвяне на годишния финансов отчет (09.03.2009 год.) не съществуват събития, факти и обстоятелства, които съществено да са повлияли върху финансовото и имуществено състояние на кооперацията.

16. Показатели за финансово – счетоводен анализ

		2008 г.	2007 г.
1	Показатели за рентабилност		
1.1	Коефициент на рентабилност на приходите от продажби	0,31	0,14
1.2	Коефициент на рентабилност на собствения капитал	0,38	0,16
1.3	Коефициент на рентабилност на пасивите	0,17	0,08
1.4	Коефициент на капитализация на активите	0,11	0,05
2	Показатели за ефективност		
2.1	Коефициент на ефективност на разходите	1,23	1,14
2.2	Коефициент на ефективност на приходите	0,81	0,88
3	Показатели за ликвидност		
3.1	Коефициент на обща ликвидност	2,68	1,08
3.2	Коефициент на бърза ликвидност	0,12	0,37
3.3	Коефициент на незабавна ликвидност	0,03	0,33
3.4	Коефициент на абсолютна ликвидност	0,03	0,33
4	Показатели на финансова автономност		
4.1	Коефициент на финансова автономност	0,44	0,51
4.2	Коефициент на задлъжнялост	2,27	1,94

Дата: 09.03.2009 год.

СЪСТАВИТЕЛ:

Боряна Мърданова

РЪКОВОДИТЕЛ:

Благой Каймаканов

ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР

ДО СЪДРУЖНИЦИТЕ
НА „КОМСО“ ООД
ГР. ПЛОВДИВ

Доклад върху финансовия отчет

1. Ние извършихме одит на приложения финансов отчет на „КОМСО“ ООД ГР.ПЛОВДИВ (дружеството) включващ счетоводния баланс към 31 декември 2008 г., и отчет за приходите и разходите, отчет за промените в собствения капитал и отчет за паричните потоци за годината, завършваща на тази дата, както и обобщеното оповестяване на съществените счетоводни политики и други пояснителни сведения.

2. Отговорност на ръководството за финансовия отчет

Отговорността за изготвянето и достоверното представяне на този финансов отчет в съответствие с Националните стандарти за финансови отчети на малки и средни предприятия се носи от ръководството. Тази отговорност включва: разработване, внедряване и поддържане на система за вътрешен контрол, свързана с изготвянето и достоверното представяне на финансови отчети, които да не съдържат съществени неточности, отклонения и несъответствия, независимо дали те се дължат на измама или на грешка; подбор и приложение на подходящи счетоводни политики; и изготвяне на приблизителни счетоводни оценки, които да са разумни при конкретните обстоятелства.

3. Отговорност на одитора

Нашата отговорност се свежда до изразяване на одиторско мнение върху този финансов отчет, основаващо се на извършения от нас одит. Нашият одит беше проведен в съответствие с професионалните изисквания на Международните одиторски стандарти. Тези стандарти налагат спазване на етичните изисквания, както и одитът да бъде планиран и проведен така, че ние да се убедим в разумна степен на сигурност доколко финансовият отчет не съдържа съществени неточности, отклонения и несъответствия.

Одитът включва изпълнението на процедури с цел получаване на одиторски доказателства относно сумите и оповестяванията, представени във финансовия отчет. Избраните процедури зависят от преценката на одитора, включително оценката на рисковете от съществени неточности, отклонения и несъответствия във финансовия отчет, независимо дали те се дължат на измама или на грешка. При извършването на тези оценки на риска одиторът взема под внимание системата за вътрешен контрол, свързана с изготвянето и достоверното представяне на финансовия отчет от страна на предприятието, за да разработи одиторски процедури, които са подходящи при тези обстоятелства, но не с цел изразяване на

мнение относно ефективността на системата за вътрешен контрол на предприятието. Одитът също така включва оценка на уместността на прилаганите счетоводни политики и разумността на приблизителните счетоводни оценки, направени от ръководството, както и оценка на цялостното представяне във финансовия отчет.

Считаме, че извършеният от нас одит предоставя достатъчна и подходяща база за изразеното от нас одиторско мнение.

4. Мнение

По наше мнение финансовият отчет представя достоверно във всички съществени аспекти финансовото състояние на „КОМСО“ ООД ГР.ПЛОВДИВ към 31 декември 2008 г., както и неговите финансови резултати от дейността и парични потоци за годината, завършваща тогава, в съответствие с Националните стандарти за финансови отчети на малки и средни предприятия.

Доклад върху други правни и регулаторни изисквания

Съгласно изискванията на българския Закон за счетоводството (чл. 38, ал. 4), ние се запознахме с годишния доклад за дейността с дата 09 март 2009 г., за изготвянето на който е отговорно ръководството на дружеството. Годишният доклад за дейността не представлява част от финансовия отчет за същия период. Считаме, че съществува съответствие между историческата финансова информация, която е представена в годишния доклад за дейността, и оповестената във финансовия отчет на дружеството към 31 декември 2008 г., изготвен в съответствие с Националните стандарти за финансови отчети на малки и средни предприятия.

Виктор Янев д.е.с.
Регистриран одитор

09 март 2009 г.

гр.Димитровград



„КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА на „КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ БУЛСТАТ:115580058

Ръководството представя своя годишен доклад и годишен финансов отчет към 31.12.2008 г., изготвен в съответствие с приложимите счетоводни стандарти за финансова отчетност. Този отчет не подлежи на одиторска заверка.

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА

„КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ е регистрирано с решение на Пловдивски окръжен съд № 4101 от 2000 год. с основен предмет на дейност: комбинирано растениевъдство и животновъдство.

Дружеството е регистрирано с капитал в размер на 406 000 лева, разпределен на 40600 дяла по 10 лева всеки дял. Дружеството се управлява и представлява от Благой Каймаканов - управител. „КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ има Общо събрание на съдружниците в състав 2 –ма съдружника. През годината не са правени промени в органите на управление на дружеството.

ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА

Развитието и резултатите от дейността на предприятието

През отчетната 2008 г. усилията на ръководството на „КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ бяха насочени изцяло към утвърждаване на дружеството в областта на производството и реализацията на растителна и животинска продукция.

Данните от годишния финансов отчет на „КОМСО“ ООД ГР. ПЛОВДИВ за 2008г. показват ръст в печалбата от дейността в сравнение с данните за 2007 г. за същия период.

Въпреки конкурентния натиск и стремежа към увеличаване на пазарния дял, политиката на компанията бе насочена към запазване на обичайната рентабилност. Нарастването на коефициента на рентабилност показва, че ръководството успява да оптимизира дейността на предприятието и да се възползва максимално от съществуващите в него възможности за по-добра ефективност и печалба./табл.1/

Важни събития, които са настъпили след датата, към която е съставен годишния отчет.

След датата на съставяне на баланса не са настъпили събития, оказващи съществено влияние за имущественото състояние и финансовото състояние на дружеството.

Вероятно бъдещо развитие на предприятието

„КОМСО“ ООД ГР.ПЛОВДИВ е предприятие, чиято стопанска политика е определена от ясното фокусиране на дейността в областта на комбинираното растително-животновъдство и животновъдство.

Дългосрочната цел на ръководството е превръщане на дружеството в национален лидер в областта на производството на биологични продукти- сурово мляко, трупно месо.

Организационна структура

В дружеството са ясно регламентирани и разграничени правата и отговорностите на всяко ниво и съответните организационни звена. Създадени са и са утвърдени писмени процедури за функционирането на предприятието, правата и отговорностите на отделните звена, начините на взаимодействие помежду им и с крайните изпълнители.

Средно-списъчният състав на персонала към 31.12.2008 е 61 души.

Финансови инструменти и финансов риск

От изготвения финансов отчет за 2008 година може да се направи извода, че не съществува риск пред предприятието. То запазва високо ниво на финансова автономност и независимост /табл.3/, въпреки големите инвестиции в дълготрайни активи чрез привлечен капитал. Това се постига с балансирана политика на инвестиции и разрастване, съответстващо на увеличения обем от приходи от дейността и печалбата от тях. Дружеството безпроблемно обслужва своите задължения.

За 2008 г. дружеството е реализирало 1167 х.лв. нетна печалба от дейността си след облагане с данъците.

Видовете приходи от дейността са изложени в следната таблица (в хил.лв.):

1. Приходи от продажба на продукция	3028
2. Приходи от продажба на услуги	574
3. Приходи от продажба на стоки	121
4. Други приходи:	61
5. Приходи от финансиране в т.ч. от правителството	865
6. Приходи от лихви	0

Разходите на дружеството (без финансовите разходи) включват (в хил.лв.):

1. Разходи за дейността :	
-за материали	1578
-за външни услуги	2363
-за амортизация	761
-за възнаграждения	301
-други разходи	221
Общо:	5224
	-2236
2. Корективни пера	

Финансовите разходи включват 89 х.лв. от банкови разноси и 273 х.лв. платени лихви по ползваните кредити.

Финансовият резултат от дейността без влиянието на извънредните пера е 1661 хил.лв. През 2008 г. дружеството няма отчетени извънредни приходи и разходи.

Разходите за данъци включват:

1. Корпоративен данък за периода: 130 хил.лв., от които 56 хил.лв. се преотстъпва.

СТОПАНСКИ ЦЕЛИ ЗА 2009 ГОДИНА

През 2009 година дружеството ни си поставя за цел да стане водеща фирма в отглеждането на говеда и да заеме гаям разарен дял спрямо досегашния. В желанието си да постигнем високи стандарти в производството на сурово мляко, ще участваме в Програмата за развитие на селските райони 2007-2013г мярка 121 Модернизирание на земеделските стопанства. Чрез участието ни в тази мярка на присъединителните фондове се цели да се увеличи обработваемата земя с цел ограничаване на влиянието на пазара на зърнени храни. През 2009 г. дружеството ни ще отглежда и пшеница изключително за собствени нужди с което се надяваме да намалим себестойността на произвежданата продукция.

Ръководството на дружеството е взело решение да развием и друга дейност различна от селското стопанство, а именно пазар на недвижими имоти. За целта дружеството ни е започнало строителство на Бизнес сграда чрез възлагане на строително предприятие с цел продажба и менаджирание.

Предвижда се увеличаване на наетия персонал и запазване в основни линии на структурата и числеността на наетия персонал в останалите звена, като основните усилия ще бъдат насочени към оптимизиране и повишаване на квалификацията на работещите в предприятието.

Като следствие реализирането на заложената политика и постигане на поставените цели е стремежът на дружеството за запазване темпа на нарастване на положителния финансов резултат за 2008 и през 2009 година.

Задачите за следващата година се концентрират върху:

Нарастване обема на производството на сурово мляко.

Инвестиции в дълготрайни активи с участие на присъединителните фондове на

ЕС

Оптимизиране дейността на предприятието

Повишаване рентабилността от извършваните дейности

Запазване темпа на нарастване на положителния финансов резултат от 2007 година.

ОТГОВОРНОСТИ НА РЪКОВОДСТВОТО

Според българското законодателство ръководството следва да изготвя финансов отчет за всяка финансова година, който да дава вярна и честна представа за състоянието на дружеството към края на годината и неговите финансови

резултати. Ръководството е изготвило приложения тук финансов отчет в съответствие с приложимите СС.

Ръководството потвърждава, че е прилагало последователно адекватна счетоводна политика и при изготвяне на финансовите отчети към 31.12.2008 г. е спазен принципа на предпазливостта при оценката на активите, пасивите, приходите и разходите.

Ръководството също така потвърждава, че се е придържало към действащите СС, като финансовите отчети са изготвени на принципа на действащо предприятие.

Ръководството е отговорно за конкретното водене на счетоводните регистри, за целесъобразното управление на активите и за предприемане на необходимите мерки за избягването и откриването на евентуални злоупотреби и други нередности.

ТАБЛИЦА 1. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕНТАБИЛНОСТ

2008			2007		
ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ	НЕТЕН РАЗМЕР НА ПРИХОДИТЕ ОТ ПРОДАЖБИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА ПРИХОДИТЕ ОТ ПРОДАЖБИ	ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ	НЕТЕН РАЗМЕР НА ПРИХОДИТЕ ОТ ПРОДАЖБИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА ПРИХОДИТЕ ОТ ПРОДАЖБИ
1297	3723	0,31	329	2118	0,14

БАЛАНСОВА ПЕЧАЛБА	СОБСТВЕН КАПИТАЛ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА СОВЕСТВЕНИЯ КАПИТАЛ	БАЛАНСОВА ПЕЧАЛБА	СОБСТВЕН КАПИТАЛ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА СОВЕСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
1297	3078	0,38	329	1897	0,16

ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ ПРЕДИ РАЗХОДИТЕ ЗА ЛИХВИ	БАЛАНСОВА СТОЙНОСТ НА АКТИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА АКТИВИТЕ	ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ ПРЕДИ РАЗХОДИТЕ ЗА ЛИХВИ	БАЛАНСОВА СТОЙНОСТ НА АКТИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА АКТИВИТЕ
1661	10427	0,16	504	6154	0,08

ТАБЛИЦА 2. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЕФЕКТИВНОСТ

2008			2007		
РАЗХОДИ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ	ПРИХОДИ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ	КОЕФИЦИЕНТ НА ЕФЕКТИВНОСТ НА ПРИХОДИТЕ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ	РАЗХОДИ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ	ПРИХОДИ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ	КОЕФИЦИЕНТ НА ЕФЕКТИВНОСТ НА ПРИХОДИТЕ ОТ ОБИЧАЙНАТА ДЕЙНОСТ
5059	4649	1.09	2136	2187	0,98

ТАБЛИЦА 3. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ

2007			2006		
СОБСТВЕН КАПИТАЛ	ОБЩА СУМА НА ПАСИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ	СОБСТВЕН КАПИТАЛ	ОБЩА СУМА НА ПАСИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ
3078	7345	0,44	1897	4257	0,45

СОБСТВЕН КАПИТАЛ	ОБЩА СУМА НА ПАСИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА ЗАДЪЛЖНОСТ	СОБСТВЕН КАПИТАЛ	ОБЩА СУМА НА ПАСИВИТЕ	КОЕФИЦИЕНТ НА ЗАДЪЛЖНОСТ
3078	7345	2,27	1897	4257	1.94

Дата : 09.03.2009 г.

Управител:
/Благой Каймаканов/